



TAN No.- MRTU00945A

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय  
UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY

Summer	Winter
ग्रीष्मकालीन	शीतकालीन

समस्त पाठ्यक्रमों हेतु प्रवेश आवेदन-पत्र (Admission Form for All Programmes)

सत्र (Session) 2016-17

नामांकन संख्या  
Enrolment No.फार्म नं०  
Form No.

16 (w)

## निर्देश (Instructions)

- कृपया फार्म भरने से पहले विवरणिका में दिये गए निर्देशों को पढ़ें।  
Before filling the form please read the instructions given in the Prospectus.
- फार्म कैपिटल लैटर में भरें तथा काले बॉल पेन का प्रयोग करें।  
Use the black ball pen and Capital Letters for filling this form
- फोटो को स्टेपल न करें।  
Do not staple photograph.
- फार्म में समस्त प्रविष्टियां भरी जानी आवश्यक है, जो सूचना लागू न हो उस कालम में N.A. (लागू नहीं) लिखें। अपूर्ण एवम् अस्पष्ट फार्म स्वीकार्य नहीं होंगे।  
(Filling of all entries in the form is mandatory, fill N.A. if not applicable. Incomplete forms will not be accepted)
- प्रवेश फार्म सभी संलग्नको के साथ सम्बन्धित अध्ययन केन्द्र से सत्यापन एवं अग्रसारण के बिना स्वीकार्य नहीं होंगे।  
(Admission forms and enclosures without verification and forwarding of the concerned study centre will not be accepted)

पासपोर्ट साइज (4x5)से.मी.  
अपना स्वयं प्रमाणित फोटो  
चिपकाएँ  
Paste your Latest  
Passport Size (4x5cm)  
Photograph Duly  
Attested by Yourself

अभ्यर्थी के स्पष्ट हस्ताक्षर

1.	क्षेत्रीय केन्द्र का नाम (Name of the Regional Centre)	क्षेत्रीय केन्द्र का कोड (Regional Centre Code)	
2.	अध्ययन केन्द्र का नाम (Name of the Study Centre)	अध्ययन केन्द्र का कोड (Study Centre Code)	
3.	परीक्षा केन्द्र का नाम (Name of the Examination Centre)	परीक्षा केन्द्र का कोड (Code of the Examination Centre)	
4.	पाठ्यक्रम का नाम ( Programme Applied for)	पाठ्यक्रम कोड (Programme Code)	वर्ष/सेमेस्टर (Year/Semester)

5. माध्यम (Medium) : अंग्रेजी (English)  हिन्दी (Hindi) 

6. बैंक चालान का विवरण (Bank Challan Particulars)

एस.बी.आई. (SBI)	बी.ओ.बी. (BOB)	जर्नल नम्बर (Journal No.)	दिनांक (Date)	धनराशि (Amount)

7. नाम ( हिन्दी में ) .....  
Name (in English)

8. पिता का नाम (Father's Name)

9. माता का नाम (Mother's Name)

10. लिंग(Gender) : पुरुष (Male)  स्त्री (Female) 11. जन्म-तिथि (Date of Birth) (DD/MM/YYYY) 12. कॉन्टेक्ट नं० ( फोन ) (Contact No.) : 1. 13. ई मेल (Email ID) 2. 14. आधार कार्ड संख्या (Aadhar Card No.) 

15. अभ्यर्थी का बैंक खाता विवरण शुल्कादि वापसी हेतु (Bank A/c details of applicant for refund of fees etc.):

बैंक का नाम(Name of Bank) \_\_\_\_\_ IFSC Code \_\_\_\_\_

खाताधारक का नाम (A/c Holders Name) : \_\_\_\_\_ खाता संख्या (A/c No.) \_\_\_\_\_

16. नागरिकता (Nationality) : भारतीय (Indian)  एन.आर.आई. (NRI)  अन्य (Other) \_\_\_\_\_



(3)

26. क्या आप कभी किसी न्यायालय द्वारा दंडित किये गये हैं / किसी शैक्षिक संस्था से बर्खास्त किये गये हों या अन्य मामलों में अपराधी सिद्ध किये गये हो। :

Whether you are expelled / restricted from any educational institute or convicted by a court of law or if any case is pending against you in a court of Law ?

हाँ (Yes)

नहीं (No)

यदि हाँ तो विवरण प्रस्तुत करें - If yes, give details -

---

---

---

---

**For Management Programmes Only (केवल प्रबन्ध पाठ्यक्रमों के लिए)**

To be compulsorily filled by learner (निम्न विवरण अनिवार्यतः भरना है)

1. Year & Month of Qualifying M.B.A. Entrance Test

एम०बी०ए० प्रवेश परीक्षा उत्तीर्ण करने का वर्ष तथा माह.....

2. MAT/CAT Score (if candidate have not attempted entrance test UOU)

मैट/कैट प्राप्तांक, (यदि अभ्यर्थी ने इस वि०वि० की प्रवेश परीक्षा में भाग न लिया हो).....

3. Year and Month of qualifying MAT/CAT Score (Attach a copy of result card)

मैट/कैट माध्यम उत्तीर्ण करने का वर्ष और माह लिखें तथा रिजल्ट की छाया प्रति संलग्न करें.....

4. Year of qualifying BCPP (for non 10+2 applying for BBA) (Attach a copy of certificate issued)

बी०सी०पी०पी० के उत्तीर्ण का वर्ष- बी०बी०ए० के लिए, जो १०+२ उत्तीर्ण न हों (प्रमाण पत्र की छायाप्रति संलग्न करें)

5. Total Number of Years Teaching / Supervisory / Managerial / Professional Experience

अध्यापन / निरीक्षण / प्रबन्धकीय / व्यावसायिक अनुभव के कुल वर्षों की संख्या.....

6. Organization / Institution served or owned

संस्था का नाम जहां आपने कार्य किया हो/स्वयं की संस्था

संस्था का नाम (Organisation)	कब से कब तक Work experience (in year)	धारित पद का नाम (Name of Position Held)

7. Area of experience : (HR, MM, MF or any other, specify) अनुभव का क्षेत्र -

---

---

---

---

---

---

---

---

### अभ्यर्थी द्वारा घोषणा (Declaration by the Applicant)

- 1) मैं एतद्वारा विधिवत घोषणा करता हूँ / करती हूँ कि उपर्युक्त दी गयी सभी सूचनाएं सत्य हैं। तथ्यों को छिपाया या गलत तरीके से प्रस्तुत नहीं किया गया है। मैंने विवरणिका में प्रवेश प्रक्रिया सम्बन्धी सभी सूचनाएं तथा तथ्य पढ़ लिये हैं तथा मैं इनका अनुपालन करूंगा / करूंगी। यदि की गई प्रविष्टियों तथा संलग्नक प्रमाण-पत्रों में कोई त्रुटि/विसंगति पाई जाती है तो मेरा प्रवेश निरस्त कर दिया जाय। ऐसी स्थिति में मैं शुल्क वापसी के लिए किसी भी प्रकार का दावा नहीं करूंगा / करूंगी।
  - 2) मैं यह घोषणा करता हूँ / करती हूँ कि मैंने सभी स्व-प्रमाणित प्रपत्र इस आवेदन पत्र के साथ संलग्न कर दिये हैं तथा इन संलग्नकों की मूल प्रति अध्ययन केन्द्र को सत्यापन हेतु प्रस्तुत कर दी है।
  - 3) विश्वविद्यालय नियमावली के तहत नियमानुसार की गई किसी भी प्रकार की अनुशासनिक कार्यवाही मुझे स्वीकार्य होगी।
  - 4) मैं सभी नियमों / निर्णयों और विनियमों का पालन करूंगा / करूंगी।
- 1) I hereby declare that the particulars stated in this application form are true to the best of my knowledge and belief. I have read the prospectus and the admission/ eligibility requirements as laid down by the University and I shall abide by them. In the event of suppression or distortion of any fact in my application, my admission will stand cancelled at any point of time. In case my admission is cancelled by the University due to any reason, I shall have no claim for refund of fee paid by me.
  - 2) I hereby declare that I have attached all the required self-attested documents with this form and also provided the original documents to the study centre for verification.
  - 3) Further, I declare that I shall submit myself to any disciplinary action under the Act, the Statutes and the Ordinances framed by the University.
  - 4) I agree to abide by the rules and regulations of the University.

स्थान ( Place ) - अभ्यर्थी का नाम ( Name of the Applicant ).....

दिनांक ( Date ) - अभ्यर्थी के हस्ताक्षर ( Sign. of the Applicant ).....

### अध्ययन केन्द्र द्वारा सत्यापन एवम् अग्रसारण प्रमाण-पत्र (Verification and forwarding Certificate by the Study Centre)

मैं ( समन्वयक ) एतद्वारा श्री/श्रीमती/सुश्री ( अभ्यर्थी का नाम ).....पुत्र/पुत्री/पत्नी  
.....जो इस अध्ययन केन्द्र ( कोड सहित ).....में  
पाठ्यक्रम.....में नामांकित हुए हैं, का प्रवेश आवेदन पत्र अग्रसारित करता/करती हूँ। मेरे द्वारा  
इस प्रवेश फार्म की समस्त प्रविष्टियों तथा संलग्न प्रमाण-पत्रों का मूल प्रमाण-पत्रों से मिलान कर सत्यापित कर लिया गया है।  
I (Coordinator, study centre) hereby forward this admission form of Mr./Mrs./Ms. ....  
Son/Daughter/Wife of.....for admission in (name of study programme).....  
at (study centre name/code)..... All the entries in this form and  
attached testimonials have been verified by me after comparing the same with the original documents.

स्थान ( Place ) - अध्ययन केन्द्र समन्वयक का नाम.....  
Name of Coordinator, Study Center

दिनांक ( Date ) - अध्ययन केन्द्र समन्वयक के हस्ताक्षर  
Sign. of Coordinator, Study Center.....

मोहर (Seal)

### विश्वविद्यालय प्रवेश कार्यालय उपयोगार्थ For University Admission Office Use

श्री/श्रीमती/सुश्री.....पुत्र/पुत्री/पत्नी.....को प्रवेश आवेदन पत्र  
एवं संलग्नकों के परीक्षण उपरांत पाठ्यक्रम.....में प्रवेश प्रदान किया  
जाता है। श्री/श्रीमती/ सुश्री.....को पंजीकरण संख्या.....आवंटित की जाती है।  
Mr./Mrs./Ms. ....Son/Daughter/Wife of.....is granted admission in  
study programme.....after scrutiny of this admission form with attached testimonials.  
Mr./Mrs./ Ms. ....is being allotted Enrolment No. ....

दिनांक/Date : .....

कार्यालय सहायक/Office Assistant

Verification by 1.....

प्रभारी, प्रवेश अनुभाग  
In-charge, Admission

2.....

### नये पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु आवश्यक दस्तावेज :

1- हाईस्कूल या समकक्ष परीक्षा का प्रमाण-पत्र

2- हाईस्कूल से अर्हता परीक्षा तक की अंकतालिकायें

नोट :- इन दस्तावेजों का मूल से मिलान कर सत्यापन करना अध्ययन केन्द्र का अनिवार्य दायित्व है।

### List of mandatory testimonials for Admission to New Programmes:

1) High School or equivalent Certificate.

2) All Marks Sheets from High School up to the Qualifying Exams.

Note :- It will be mandatory for the Study Centre to verify all testimonials after careful inspection of the Originals.